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Abstrakt:

Cílem předkládané práce je analytické porovnání a dekonstrukce pohledů sociálních historiků
na dělnictvo. Předmětem mého zájmu budou pohledy historiků z ČSSR a NDR z období
socialistické diktatury, a pohledy historiků z České republiky a Spolkové republiky Německo
z období postsocialismu. Za pomoci metod poststrukturalistických přístupů zasadím tato
porovnání a dekonstrukce do kontextuální analýzy ideologických determinací. Zvláštní
pozornost přitom budu věnovat proměnám těchto determinací a epistemologickým zlomům,
jejichž pomocí budu analyzovat proměny postavení výzkumu dělnictva ve vztahu k vědě a ke
společnosti.

Klíčová slova: dělnictvo, komparace, dekonstrukce, historiografie, ideologie, epistemologický
zlom, věda, socialistická diktatura, postsocialismus
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Abstract:

The aim of this diploma thesis is an analytical comparison and deconstruction of views of
social historians on labouring men. The object of my interest will be views of Czech and East
German historians from the period of the socialist dictatorship, and the views of Czech and
German historians from the period of post-socialism. Using the methods of poststructuralist
approaches, I will place the comparison and deconstructions in the contextual analysis of
ideological determinations. At the same time, I will pay special attention to the changes in the
determinations and epistemological breaks, with the help of which I will analyze the changes
in the position of workes´s research in relation to science and society.

Key words: labouring men, comparison, deconstruction, historiography, ideology,
epistemological break, science, socialist dictatorship, post-socialism
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Úvod

Mým záměrem bude provést dekonstrukci a srovnání pohledů sociální historiografie na
dělnickou třídu, a zkoumat ideologické podmínky těchto pohledů.

Důvodem mého zájmu o tuto problematiku je nazření potřeby reflexe návratu dělnické
třídy do jazyka společenských věd i politické rozpravy, odkud byla kdysi vytěsněna. Odmítám
přitom názory historiků, podle nichž by měla být dělnická třída předmětem hodným výzkumu
proto, že patří do minulosti. Zatímco například západoněmecká sociální historiografie
zachovává kontinuitu tohoto výzkumu, počínaje především osmašedesátnickou generací
Bielefeldské školy (zosobňované v tomto poli Jürgenem Kockou), česká sociální
historiografie se k tomuto tématu vrátila teprve s mladší postkomunistickou generací, částečně
socializovanou na západních univerzitách. Vědeckou revoluci, kterou mladší generace
historiků změnila pohled na dělnickou třídu, je možné chápat jako jakési intelektuální
předznamenání návratu této reálně existující společenské skupiny lidí do politického života.

Západní liberální sociologové, počínaje Nisbetem, vytvořili vytěsněním pojmu dělnické
třídy z jazyka společenských věd diskurzivní podmínky pro její vytěsnění z jazyka politické
rozpravy. Zatímco nová sociální hnutí a liberální levice se tak jala artikulovat zájmy všech
dalších marginalizovaných skupin, zájmy "bílých pracujících" byly potlačeny hluboko v
politickém nevědomí Západu. Události jako vítězství konzervativně katolického PiSu v
polských parlamentních volbách (2015), Brexit (2016), vítězství Donalda Trumpa v
amerických prezidentských volbách (2016) nebo francouzské sociální hnutí Žlutých vest
(2018) můžeme chápat jako různé formy návratu dělnické třídy do politického vědomí
Západu. Skutečnost, že jazyk kulturní války liberální levicí stzv. alternativní pravicí je často
artikulován skrze politiku identit, však nastoluje otázku, do jaké míry přetrvává jazyková
nadvláda této kulturně identitární politiky, že je v její řeči artikulována i reaktivní reintegrace
dělnické třídy do politické rozpravy. Strategie sledující nabourání této hegemonie by měla
sledovat také plnohodnotný návrat třídního jazyka, který by se mohl stát podmínkou pro
rekonstituci třídní subjektivity.

Dynamiku tohoto pohybu chápu v rancierovském smyslu: dělnictvo jako třída
nemajetných námezdně pracujících, stojící v sociálně politické hierarchii jako "část bez
účasti", je (či byla) pak takovou vyloučenou částí také v jazyce sociálních věd. Podle Jacquese
Ranciera "politika existuje tehdy, když je přirozený řád řád vládnutí narušen ustavením dílu
lidí bez podílu."1 Takovým vstupem, který vyvolal v letech 2006 až 2008 neshodu mezi
českými historiky ohledně oprávněnosti třídní analýzy, byla právě reaktualizace problematiky
dělnické třídy jako analytické kategorie.

Výzkumné práce českých historiků Martina Jemelky, Stanislava Holubce, Lukáše
Fasory a Rudolfa Kučery představují první vlnu ozdravného procesu společenskovědní
debaty, jejíž reintegrace dělnické třídy do svého jazyka by mohla vytvořit podmínky pro
využití této kategorie v politické debatě. Ve své práci se však nechci omezit na rozbor textů
těchto autorů, kteří bádali v postkomunistické éře, ale hodlám je porovnávat s tematicky
stejnými studiemi českých historiků komunistické éry. Porovnávat historiografii dělnického
hnutí, která stála v ústředí diskursu vládnoucí ideologie komunistického režimu, s
dějepisectvím dělnictva v postkomunistické situaci, však může budit oprávněnou pochybnost
o záměně výzknumné otázky s její odpovědí. Rozhodl jsem se proto rozšířit komparaci o
česko-německý, respektive východoněmecký kontext, abych prozkoumal vědecké
dis/kontinuity a ideologické kontexty východo/německé sociální historiografie.

Vzhledem k tomu, že budu komparovat historiografii v různých ideologických

1 Jacques Ranciere: Neshoda. Politika a filosofie, Praha 2011, str. 22
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kontextech, jeví se mi přiléhavé kombinovat tuto metodu s dekonstrukcí epistemologických
zlomů tohoto oboru. Konkrétní inspiraci tohoto přístupu nalézám v díle německého historika
Martina Sabrowa, který rozebral v paradigmatickém textu Das Diktat des Konsesus tři fáze
dějepisectví Německé demokratické republiky (NDR): fázi oborové institucionalizace 50. let
20. století, fázi vědecké normalizace 60. let 20. století a fází obsahové homogenizace 70. a 80.
let 20. století. Sabrow používá pro ideologický rámec socialistické diktatury, která určovala
Meistererzählung výkladů minulosti, pojem Herrschaftsdiskurs neboli diskurs panství1

Český historik Vítězslav Sommer se inspiroval tímto vzorem rozčleněním stranického
dějepisectví Československa let 1948 až 1970 do tří fází: stranické dějepisectví 50. let 20.
století, vědecké dějepisectví raných 60. let 20. století a krize vědeckého dějepisectví pozdních
60. let 20. století.

Pokud jde o výzkumné otázky, zdá se být nošením dříví do lesa ptát se, jakou funkci
plnily dějiny dělnického hnutí při historické legitimizaci diktatur Komunistické strany
Československa (KSČ) a Sjednocené socialistické strany Německa (SED). Diktatury obou
zemí však vznikaly za odlišných podmínek, procházely svébytným vývojem a při vlastních
diskurzivních hrách, vytvářejících ideologické rámce, se opíraly o specifické dílčí zdroje své
legitimity. Je také možné podívat se blíže, jak tyto psané dějiny vypadaly, jaké metody byly
aplikovány, jaké aspekty byly historiky zdůrazňovány a jaké byly naopak opomíjeny, a jak se
toto psaní proměňovalo jak v rámci vývoje ideologických kontextů, tak v rámci vědeckých
inovací. Filosof Michel Foucault pracuje v Archeologii vědění s pojmem diskursivní formace,
čímž má na mysli pravidelnost (řád, korelace, pozice a způsoby fungování, transformace)
mezi pojmy či volbami tématu.2 Mým záměrem budete porovnat jednotlivé diskursivní
formace (tj. témata) a způsob, jak je historici rámovali.

Také postkomunistické podmínky jsou odlišné ve znovusjednoceném Německu a v
České republice. Zatímco scéna společenských věd východního Německa byla nevybíravým
způsobem kolonizována, západoněmecká sociální historiografie, zvláště pak ta zkoumající
dělnictvo, pokračovala bez přerušení. Pro české společenské vědce a vědkyně
postkomunistické éry se třídní analýza stala naopak zapovězeným tématem.

Inspirován těmito výzkumy provedu komparaci sociální historiografie NDR a ČSSR
období socialistické diktatury, a při komparaci historiografie Německa a České republiky v
období postkomunismu se již vydám vlastní cestou.

1 Diskursem panství má Sabrow na mysli explanační komplex myšlenkových vzorců, významových konceptů
a ohraničení určených chápáním minulosti v NDR, které bylo určené především ideologickými normami a

[…]

proti zájmům bank a trhu, která se prý do politické debaty vrátila v plné síle.1 Vráblíková s
Císařem se pak ohrazují vůči snaze svých kolegů zdiskreditovat celý protest jeho
zarámováním do jeho údajné neomarxistické rétoriky, a brání se poukazem na pluralitu
argumentů, které protestující vedly k jejich postojům. Sami pak své vlastní argumenty rámují
nikoli jako neomarxistické, ale jako tocquevillovské, tedy argumenty nikoli pro revoluci, ale
pro občanskou společnost a regulovaný spor v rámci demokracie.2 Rámem celé polemiky je
tedy spor o legitimitu občanských protestů v demokracii vůbec a o legitimitu protestů
namířených proti neoliberální politice austerity, součástí jejíž agendy byla instituce školného
na veřejných školách, zvláště, přičemž Balík s Hanušem svou argumentaci proti legitimitě
protestu rámovali antikomunisticky.

Události jako odchod ministra školství Dobeše, pád Nečasovy vlády rozpočtové
odpovědnosti 17. června 2013 a následné předčasné parlamentní volby, v nichž se již
neobjevovala agenda školného a z nichž vzešlo jako druhý nejsilnější politický subjekt
podnikatelsko-populistické hnutí ANO Andreje Babiše, ukazují na rozpad antikomunistického
konsensu, nastoleného sametovou revolucí 1989. Novinářka Zuzana Kaiserová tento trend
reflektovala 28. prosince 2013 v Mladé frontě Dnes v rozsáhlém článku Konec českého
antikomunismu?, kde spojuje rozpad antikomunistického konsensu právě s historickými
revizionisty, představovanými Michalem Pullmannem z Ústavu hospodářských a sociálních
dějin FF UK, kteří v několika úzkých učebnách v Celetné vytvářejí nový, nekonvenční výklad
dějin. „Antikomunismus se jako vodítko, zdá se, vyčerpal, a letošní volby ukázaly, že ho
nahradil jiný příběh: mnohem utopičtější idea boje proti korupci“3, reflektuje Kaiserová
jakousi „změnu paradigmatu“ při prosazování legitimity statu quo.

1 Balík, Stanislav, Hanuš, Jiří, Příliš revoluce, MfDnes, 1. března 2012, str. 8A: "Je
zřejmé, že došlo ke značnému posunu ve směru radikalizace učitelské i studentské vysokoškolské obce. I
kdyby nehrozilo opakování nějaké významnější studentské revolty, či dokonce revoluce z minulosti, zejména
oné z konce šedesátých let v západním světě, přece jen jde o fenomén, který již zůstane trvaleji přítomen v
české společnosti, a to není banální. Radikalita nemusí být apriorně pozitivní, jak mnozí soudí na základě
zkušenosti roku 1989... Postrádáme v akademické obci hlasy, které by promyšleně hodnotily všechna pro a
proti a které by hledaly místo revolty kompromisy, na nichž stojí demokracie. Nezpochybňujeme povinnost
obrany, nebo dokonce zásadní revolty, ale přece jen se domníváme, že tyto výsostné lidské činy by měly být
vyhrazeny skutečnému ohrožení lidských práv a svobod, nikoli jedné politické kauze... K velmi zajímavým
jevům patří návrat (neo)marxistických teorií, podle nichž je největším nepřítelem současného člověka banka
a trh, přičemž vzdělání je násilně odtrženo od skutečnosti, že je hodnotou, za kterou se platí. Mimochodem -
marxistická argumentace se do současných politických zápasů vrátila v plné síle."

2 Vráblíková, Kateřina, Císař, Ondřej, Neházejte studenty do marxistického pytle,
zprávy.idnes.cz, 4. března 2012: „Bylo by jen černobílým viděním světa myslet si, že současné
studentské protesty jsou vedeny jednotnou rétorikou, natož pak neomarxistickou. Jako každá skupina stojící
na jedné straně určitého sporu jsou i studentské protesty změť nejrůznějších argumentů a důvodů, které je k
danému postoji vedou. Jedním z nejvýraznějších argumentů se pak zdá být liberální přesvědčení o rovnosti
příležitostí pro všechny členy společnosti a pluralistická teze o nutnosti omezování roztahovačnosti státu i
trhu. Snaha zarámovat celý protest jako projev neomarxistické rétoriky není nic jiného než pokus
zdiskreditovat studentský aktivismus v očích české populace, která je stále ještě citlivá na všechny projevy
"levicovosti" a "politizace". Podobnou strategii volí česká pravice, která sahá po biči komunistického
nebezpečí pokaždé, když preference ČSSD šplhají vzhůru... Náš argument není neomarxistický, ale
tocquevilleovský, k němuž se odvolávají vedle všech liberálů také rozumní konzervativci. Jedině probuzená
občanská společnost může dosáhnout toho, že politický systém přestane plodit legislativní paskvily a
korupční příležitosti, které nahrávají partikulárním zájmům. Studentská rétorika není vedena jazykem
marxistické revoluce, ale má potenciál se stát jedním z ohnisek demokratické obnovy. Demokracie totiž není
ve svých konkrétních otázkách založena na konsensu, nýbrž na možnosti regulovaného konfliktu.“

3 Kaiserová, Zuzana, Konec českého antikomunismu?, MfDnes, 28. 12. 2013, str. 5-
6B
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Těžko soudit, zda byla slova Zuzany Kaiserové pravdivá. Z retrospektivy roku 2020
bych se však odvážil tvrdit, že eroze antikomunistického konsensu skutečně znemanala
drolení pilíře, podepírající chrám české liberální demokracie. Výsledkem tohoto historického
procesu však není obávaná restaurace komunistické diktatury, ale postupné utváření
hegemonie historického bloku pravicového populismu. Souvislost, s jakou je vznik nové
hegemonie podmíněn vznikem nového konsensu, založeném na boji proti „neomarxismu“, je
už předmětem pro jiný výzkum.
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