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Posudek oponenta práce

Předmětem analýzy (či, jak autor, Tomáš Schejbal, říká, dekonstrukce) jsou pohledy

(východo)německé a československé, resp. české sociální historiografie na dělnickou třídu

v období státního socialismu a postsocialismu. Toto téma, zvláště pokud by se jednalo o

komparaci přístupů v těchto různých prostředích a obdobích, je významné – a v české

historiografii po roce 1989 dlouho opomíjené. I proto jsem uvítal, že se jej Tomáš Schejbal,

kterého jsem poznal jako sečtělého a přemýšlivého studenta, chopil.

Úvod práce a její první kapitola (Dějepisectví mezi vědou a magií) jsou velmi svébytné (sám

Schejbal nazývá významnou část své první kapitoly „řečnickou předehrou“) a budu se jim

věnovat níže. Další text práce má poměrně logickou strukturu. Autor postupuje ve čtyřech

krocích – zabývá se perspektivami historiografie NDR, československé (v praxi ovšem

v podstatě české) historiografie v období státního socialismu, historiografie sjednoceného

Německa (po r. 1990, pochopitelně s lehkou retrospektivou do západoněmeckých diskurzů

před r. 1990) a české historiografie po sametové revoluci. V každém oddíle zasazuje

historiografické perspektivy do ideologického rámce, z nějž v daném čase a prostředí

vyrůstaly. Vnitřní členění oddílů není zcela konzistentní, v zásadě ale autor nejprve nastíní

ideologické a diskurzivní pole a posléze se zabývá historiografickou reflexí v rámci různých

typů dějepisectví (politické dějiny, sociální dějiny, dějiny každodennosti apod.). Někde se

toto členění ukazuje jako lehce konfúzní, protože titíž autoři (či autorky, jichž ovšem je

poskrovnu) pokrývali ve svých dílech více přístupů.

V případě historiografie NDR autor reprodukuje pojetí dělnické třídy pouze u dvou (byť,

pravda, klíčových) autorů, Jürgena Kuczynského a Hartmuta Zwahra. Československé

historiografii se věnuje o něco podrobněji a především zachycuje proměny pojetí v různých

érách státního socialismu v Československu (stalinské, poststalinské, reformní, normalizační).

Nicméně, jak je ovšem i pro zkušenější české autory typické, zcela vypouští slovenský

kontext. Poměrně bohaté německé historiografii věnované dějinám dělnické třídy po roce

1990 se autor věnuje na pouhých deseti stranách, ale úspěšně zachycuje zásadnější práce i

jejich intelektuální zdroje. Stručnost oddílu věnovaného české porevoluční historiografii je

možné ospravedlnit de facto absencí sledovaného tématu dělnictva a zejména rezignací na

třídní analýzu v českém prostředí během prvních deseti až patnácti let po roce 1989.

V rámci kritiky práce se, jak jsem výše naznačil, nejprve vrátím ke krátkému úvodu a první

(metodologické) kapitole studie. Především úvod je ve své většině silně normativní. Pro

ilustraci - Schejbal zde například hovoří o (jemu zřejmě názorově blízkých) výzkumných

pracích, které představují „první vlnu ozdravného procesu“ (str. 8). Problematická je pak

zejména první kapitola – zejména kvůli tomu, co v ní schází a scházet by nemělo. Především,

tázání („Fragestellung“) své práce sice autor několikrát avizuje, v houštině odboček se ale

ztrácí, tj. nikde není jasně formulováno. Charakteristice metodologických východisek se asi

nejvíce blíží pasáž, v níž autor jako pro sebe vhodnou perspektivu odmítá etnografickou

metodu (nehodlá pozorovat historiky při psaní) a oznamuje, že bude „analyzovat a

interpretovat jimi vytvořené artefakty v kontextu jejich vlastních paradigmat a ideologických

podmínek jejich vzniku“ (str. 17). Další text dává tušit, že formativními autory byli pro

Schejbala Hayden White a Michel Foucault (Foucault přitom o něco více, protože Whiteovu

metodu formalistické analýzy jazykové struktury Schejbal jako historik nepovažuje za pro

sebe vhodnou). První kapitola, která by měla vyústit v jasné tázání, definování

metodologických východisek a případně hypotézy (ty nejsou přítomné vůbec) po pojednání

Whiteova a Foucaultova teoretického vkladu ovšem přestává.

Specifický problém představuje práce s prameny a literaturou. Zkoumané historické práce

(monografie či odborné časopisecké studie) jsou, stejně jako např. dobové ideologické

brožurky či novinové články, pochopitelně pro autora prameny, neboť jsou předmětem jeho

rozborů. Pozdější reflexe těchto prací z pera jiných historiků a historiček, resp. dalších vědců,

slouží jako sekundární literatura. Schejbal ovšem ani do úvodu ani do první kapitoly nezařadil

systematičtější pojednání literatury a pramenů, v níž by charakterizoval svoji pramennou

základnu a pojednal její pozdější reflexe v literatuře, na něž svoji prací navazuje. Ba co víc,

absolvent magisterského historického oboru Schejbal mezi oběma typy zdrojů (prameny a

literaturou) nerozlišuje, jak dokládá závěrečný „seznam použité literatury“, k níž řadí veškeré

použité zdroje od metodologických a teoretických prací přes novinové články až po práce

autorů, jež jsou předmětem jeho analýzy.

Mezi další problémy práce, a to opět zejména první kapitoly (kde se autor zabývá např.

zrodem moderní vědy a od toho se teprve prostřednictvím různých odboček zvolna dostává

k vlastnímu tématu práce), patří její asociativní povaha – tzn., že asociativní řazení dílčích

témat a úvah často převažuje nad argumentací. Jako nejzásadnější slabina práce se mi jeví

rozpor mezi přeteoretizovanými přísliby v úvodu a první kapitole a v praxi poměrně

popisným charakterem většiny textu, jenž je převážně prostou reprodukcí toho, co jednotliví

autoři píší o realitě kapitalismu 19. a počátku 20. století, resp. o dělnické třídě. Autor by

přitom mohl obě části více provázat a zároveň se věnovat komparaci jednotlivých prostředí,

jež by teprve představovala skutečnou výzvu pro kritické pojednání a analytický přístup.

Práci zcela schází závěr, v němž by se autor vrátil k hlavním otázkám studie jako celku, podal

odpověď na svoje tázání, zhodnotil výsledky bádání, případně se kriticky navrátil ke svým

počátečním hypotézám (pokud by v textu práce byly přítomny). Místo toho nalezneme jen

aktualizační (a opět velmi silně normativní, což by samo o sobě nemuselo vadit) textík o

„konci českého antikomunismu“ zabývající se především publicistickými debatami poslední

dekády, které s tématem práce (dělnickou třídou v perspektivě poválečné československé a

německé historiografie) souvisí jen velmi volně. To není čistě formální nedostatek, protože

právě v případě takto inovativní práce, jejíž téma se přeci jen poněkud hledá, by relativně

sevřený, koncentrovaný závěr s přehlednou rekapitulací výsledků bádání a provedené

analýzy měl zásadní význam, resp., dá se říci, že pro úspěch celého podniku je vlastně

nezbytný.

Vedle těchto zásadnějších připomínek je ještě třeba zmínit několik nedostatků spíše formální

a jazykové povahy. Práce je místy psána barvitým jazykem, což je dobře. Často ale

hypertrofované metafory působí poněkud samoúčelně a místo, aby sloužily myšlení a

argumentaci, upoutávají pozornost samy na sebe. Jedním z příkladů tohoto „vypravěčského

stylu“ může být následující pasáž z pojednání vlivu Nejedlého na čs. historiografii: „Zatímco

však za kamennou zdí Lukácsova robustního dogmatismu je pohřben (byť zaživa) alespoň

skelet materialistické teorie o historickém poslání proletářské třídy, z narudlé slupky

Nejedlého jablíčka vylézají červi romantizujícího uvažování v kategorii národů“ (str. 36).

Samy o sobě pochopitelně obdobné formulace nejsou „chybou“, ve svém celku ale posilují

asociativní povahu práce a znesnadňují sledování autorovy argumentace. Schejbalova snaha

o barvitý jazyk navíc někdy vyznívá do prázdna i proto, že používá nečeská nebo prostě

nesmyslná slovní spojení. Příkladem budiž zdánlivě srozumitelná formulace „spíše než

revoluční obrana demokratických hodnot se tedy v mentalitě Kostlánovy argumentace odráží

duch českého provincialismu“ (str. 75). Čtenář si samozřejmě domyslí, co autor míní

„mentalitou argumentace“ (tj. argumentace vyrůstající z určitého mentálního přednastavení

apod.), zároveň ovšem tento způsob zkratkovitého užívání jazyka nepovažuji za ideální.

Autor nešetří silně hodnotícími soudy a výroky, které by přinejmenším vyžadovaly odkazy,

jichž se ovšem zásadně nedostává. Pro ilustraci uvedu dva příklady: (1) „Struktura mýtu KSČ

se tedy nejvíce podobá struktuře křesťanských mýtů biblických evangelií, jejichž autoři v

podstatě jen převyprávěli předkřesťanské pohanské báje do jednoho univerzálního

legitimizujícího příběhu o boji Ježíše Krista za čistotu Písma“ (str. 51) nebo (2) „Liberálně

populistická hegemonie OF, performovaná Václavem Havlem, byla opřena o svou integraci

do národního mytologického narativu podobným způsobem, jakým byla performována

hegemonie KSČ ústy Zdeňka Nejedlého“ (str. 63).

Již ryze formální záležitostí jsou desítky překlepů, které někdy působí jen humorně

(„komunitiští“ místo komunističtí, atronomie místo astronomie atd.), někdy ale znesnadňují

čtení, když čtenář musí zvažovat, co chtěl autor vlastně říci („poněkud vystěněnou stránkou

stranou mince“ apod.). Podivně působí číslování poznámek, vždy od jedničky na každé

straně.

Práce Tomáše Schejbala je originálním pojednáním důležitého tématu a svědčí o

intelektuálním potenciálu svého autora. Zároveň ale bohužel vykazuje, jak je z předešlého

rozboru patrné, velké množství nejen formálních nedostatků, ale i potíží po stránce postupu

argumentace a soudržnosti textu. Navrhuji ji k obhajobě, ale v této podobě ji nemohu

hodnotit lépe než jako dobrou.

V Praze dne 11.6.2020 Doc. Matěj Spurný, PhD.